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1. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenekelőtt hálával tartozom szüleimnek, feleségemnek és három gyermekemnek, hogy

egész életem során feltétel nélkül, önzetlenül támogattak és számtalanszor erőt adtak céljaim

eléréséhez. Soha nem tudom eléggé megköszönni feleségemnek, Ábrók Mariannának megértését

és bíztatását, támogatása nélkül ez a disszertáció nem készülhetett volna el.

Köszönettel tartozom Dr. Vágvölgyi Csabának, tanáromnak, munkatársamnak és

tanszékvezetőmnek, hogy elindított a kutatói pályán és megszerettette velem a mikrobiológiát és

a mikroszkopikus gombák világát. Köszönöm továbbá a több mint húszéves közös munkát, a

rengeteg ötletet és útmutatást. Az ő tudása, személyisége és humora alapvetően járult hozzá

kutatóvá válásomhoz, barátságát igen nagy ajándéknak tartom.

Hálával gondolok Dr. Ferenczy Lajosra és Dr. Kevei Ferencre, akik pályám kezdetén

segítették és támogatták munkámat, és akiknek személyisége, példamutatása meghatározó volt

számomra.

Köszönettel tartozom Dr. Arturo P. Eslavanak, Dr. Enrique Iturriaganak és Dr. Antonio

Velayosnak, akiknek útmutatásával bekapcsolódhattam a karotinoid-bioszintézis kutatásába.

Külön köszönöm közvetlen munkatársaimnak Dr. Nagy Gábornak, Dr. Csernetics

Árpádnak, Dr. Nyilasi Ildikónak és Dr. Takó Miklósnak a sokéves közös munkát és baráti

segítséget, munkájuk meghatározó módon járult hozzá a dolgozatomban bemutatott

eredményekhez.

Köszönöm Dr. Nagy Lászlónak, Dr. Krizsán Krisztinának, Dr. Linka Beátának, Dr.

Kocsubé Sándornak, Dr. Lukács Gyöngyinek, Petkovits Tamásnak, Tóth Eszternek, Szarkándi

János Gergőnek, Bencsik Ottónak, Tóth Dórának, Farkas Anitának és minden jelenlegi és egykori

munkatársamnak, akik részt vettek a dolgozatban ismertetett kutatásokban, munkájukat és

lelkesedésüket, nélkülük számos eredmény nem született volna meg.

Köszönet illeti Dr. Manczinger Lászlót, Dr. Kredics Lászlót, Dr. Galgóczy Lászlót, Dr.

Szekeres Andrást és a tragikus hirtelenséggel elhunyt Dr. Varga Jánost, akiktől munkám során

számtalanszor kaptam szakmai segítséget és rengeteget tanultam tőlük.

Köszönet illeti az SZTE TTIK Mikrobiológiai Tanszék minden dolgozóját. Külön is

hálával tartozom Lele Máriának és Kulcsár Melindának a sokféle technikai segítségért, Dr. Palágyi

Andrásnénak és Lengyel Boglárkának az adminisztratív teendők végzésében nyújtott segítségükért

és Farkas Elvirának a törzsgyűjtemény odaadó gondozásáért.

Köszönet illeti mindazt a sok kollégát és barátot, akik hozzájárultak kutatói és oktatói

pályám alakulásához és elnézést kérek, amiért a felsorolás nem sikerülhetett teljes körűre.
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2. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI HÁTTÉR

MTA doktori értekezésem főszereplői a járomspórás gombák, azon belül is elsősorban a

Mucor circinelloides, mint modellorganizmus. Ismerkedésemet e korábban a Zygomycetes

osztályba sorolt és sokáig méltatlanul elhanyagolt gombacsoporttal még diákkörös hallgatóként

kezdtem az SZTE Mikrobiológiai Tanszékén, ahol Dr. Vágvölgyi Csaba, az országban akkor

előzmények nélkül, létrehozott egy, a járomspórás gombák biológiájával foglalkozó

munkacsoportot, és akinek témavezetése mellett, diplomamunkámat és PhD disszertációmat is

(Raktári kártevő járomspórás gombák genetikai és fiziológiai variabilitásának vizsgálata) e

gombák genetikai és molekuláris taxonómiai vizsgálatából készítettem el. A járomspórás gombák

kutatásával foglalkozó csoport időközben nemzetközi ismertségre tett szert, aminek következtében

meghívást kaptam a spanyolországi, Salamanca-i Egyetem Mikrobiológiai Tanszékére, Dr. Arturo

P. Eslava professzor kutatócsoportjába. Itt két éven át, posztdoktor kutatóként a Mucor fajok

karotinoid-bioszintézisének genetikai hátterét tanulmányoztam. Ez idő alatt indultak el azok a

kutatási irányok (i. a járomspórás gombák, mint karotinoidtermelő szervezetek jellemzése, ii. a

terpén-bioszintézis genetikai hátterének tanulmányozása; iii, a karotinoid-bioszintézis genetikai

módosítása; iv, genetikai transzformációs rendszerek kidolgozása és a heterológ génexpresszió

megvalósítása járomspórás gombákban), amelyek aztán későbbi munkám során meghatározóvá

lettek, és amelyek eredményeit jelen dolgozatban összefoglaltam. Hazatérve és folytatva a

megkezdett kutatásokat ismét bekapcsolódtam a szegedi járomspórás csoport munkájába, melynek

fő célkitűzése ebben az időben szintén a hatékony molekuláris eszköztár kidolgozása volt.

A dolgozatban ismertetett kutatások fontos célja volt, hogy megvizsgáljuk a

karotinoidtermelő járomspórás gombák biotechnológiai alkalmazásának biológiai feltételeit,

valamint, hogy a további alap- és alkalmazott kutatásban felhasználható törzseket és módszereket

hozzunk létre.

Az elmúlt két évtizedben a járomspórás gombákat illetően tudásunk jelentősen kibővült,

ma már semmiképpen nem nevezhetjük őket kevéssé ismertnek vagy kutatottnak. A gombacsoport

több tagja is (pl. Phycomyces blakesleeanus, M. circinelloides, Rhizopus oryzae) széleskörűen

jellemzett modellorganizmusokká vált, melyeket a mikrobiológiai kutatások legkülönbözőbb

területein felhasználnak. Szeretném remélni, hogy az ismereteknek ehhez a bővüléséhez a

dolgozatban ismertetett kutatások is hatékonyan hozzájárultak.

2.1. A JÁROMSPÓRÁS GOMBÁK RÖVID JELLEMZÉSE

A járomspórás gombákat korábban, elsősorban morfológiai sajátosságaik és ivaros

folyamataik hasonlósága miatt, egységes csoportnak gondolták (Zygomycota), mely a valódi

gombák egyik korai ágát képviseli (ALEXOPOULOS és mtsi. 1996). Alapvető jellegeik a cönocitikus
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micélium, a kitin és kitozán tartalmú sejtfal, az ivartalanul sporangiumokban képződő, önálló

mozgásra nem képes spórák, valamint az ivaros folyamatok eredményeként, a gametangiumok

fúziójával kialakuló járom- vagy zigospórák, melyről a csoport a nevét is kapta (gör zygosz -

járom). Rendszertanuk jelenleg átalakulóban van, mivel molekuláris filogenetikai vizsgálatok

alapján a csoport poli-, illetve parafiletikusnak bizonyult (WHITE és mtsi. 2006, HIBBETT és mtsi.

2007, VOIGT és mtsi. 2013). Az egykor ide sorolt Glomales rend arbuszkuláris mikorrhiza képző

gombáit már korábban külön törzsbe helyezték (Glomeromycota) (SCHÜßLER és mtsi. 2001), a

hagyományosan a Zygomycota törzsbe tartozó többi csoportot pedig négy bizonytalan helyzetű

(incerte sedis) altörzsbe (Mucoromycotina, Kickxellomycotina, Zoopagomycotina és

Entomophthoromycotina) osztották szét (HIBBETT és mtsi. 2007); e csoportok filogenetikai

kapcsolatai és evolúciós viszonyai jelenleg is intenzív vizsgálat tárgyát képezik (SEKIMOTO és

mtsi. 2011, GRYGANSKYI és mtsi. 2013, TRETTER és mtsi. 2013, BENNY és mtsi. 2014, 2016).

A legtöbb fajt a Mucoromycotina altörzs foglalja magába; ide tartoznak az elsősorban

telítetlen zsírsavtermelésük miatt tanulmányozott Mortierellales, az ektomikorrhiza- és

termőtestképzésről ismert Endogonales, valamint a legváltozatosabb és legjobban tanulmányozott

csoport, a Mucorales rend képviselői. E gombák többsége talajból és bomló szerves anyagból

izolálható szaprofita szervezet, ugyanakkor vannak köztük gombaparazita, valamint növényi és


[…]

M. humilis SZMC 11302 CBS 745.68 – HQ667487 HQ630327 HQ667403
M. hyalina SZMC 11262 CBS 306.52 M. hygrophila var. minuta

szüntípus
HQ667460 HQ630297 HQ667376

M. hyalina SZMC 11261 CBS 115655 Hydrophora hyalina
izotípus

HQ667509 HQ630355 HQ667432

M. hypsicladia SZMC 11270 CBS 116202 típus – HQ630302 HQ667379
M. indohii SZMC 11297 FSU 830 – EU736291 HQ630299 EU736318
M. indohii SZMC 11283 FSU 831 – HQ667462 HQ630300 HQ667438
M. indohii SZMC 11253 CBS 720.71 izotípus HQ667461 HQ630298 HQ667377
M. kuhlmanni SZMC 11271 CBS 157.71 típus HQ667457 HQ630294 HQ667372
M. lignicola SZMC 11264 CBS 207.37 Haplosporangium

lignicola típus
HQ667511 HQ630357 HQ667435

M. lignicola SZMC 11265 CBS 313.52 M. sepedonioides típus HQ667510 – HQ667434
M. longicollis SZMC 11208 CBS 209.32 autentikus törzs HQ667451 HQ630287 HQ667365
M. microzygospora SZMC 21864 CBS 880.97 típus HQ667478 HQ630317 HQ667394
M. minutissima SZMC 11305 FSU 832 – EU736292 HQ630324 EU736319
M. minutissima var. dubia SZMC 11235 CBS 307.52 szüntípus HQ667484 HQ630323 HQ667400
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M. mutabilis SZMC 11202 CBS 308.52 szüntípus HQ667476 HQ630315 HQ667392
M. nantahalensis SZMC 11222 CBS 610.70 típus HQ667472 HQ630311 HQ667388
M. paraensis SZMC 11272 CBS 547.89 típus – HQ630353 HQ667429
M. parazychae SZMC 11223 CBS 868.71 típus HQ667447 HQ630283 HQ667362
M. parvispora SZMC 11225 CBS 311.52 szüntípus HQ667458 EU484279 HQ667373
M. parvispora SZMC 11304 FSU 834 – HQ667459 HQ630295 HQ667374
M. parvispora SZMC 11313 FSU 835 – – HQ630296 HQ667375
M. polycephala SZMC 11355 CBS 456.66 – – HQ630335 HQ667411
M. polycephala SZMC 11298 FSU 696 – HQ667493 HQ630332 HQ667409
M. polycephala SZMC 11295 FSU 866 – – HQ630333 HQ667410
Mortierella polygonia SZMC 11203 CBS 685.71 típus HQ667463 HQ630301 HQ667378
M. pulchella SZMC 11339 CBS 312.52 autentikus törzs HQ667507 HQ630351 HQ667427
M. (Umbelopsis) ramanniana var.
angulispora

SZMC 11234 CBS 222.29 neotípus HQ667450 HQ630286 HQ667364

M. rishikesha SZMC 11273 CBS 652.68 típus HQ667469 HQ630308 HQ667385
M. rostafinskii SZMC 11249 CBS 522.70 neotípus HQ667512 HQ630358 HQ667436
M. sarnyensis SZMC 11274 CBS 122.72 típus HQ667474 HQ630313 HQ667390
M. schmuckeri SZMC 11373 CBS 295.59 szüntípus HQ667496 HQ630338 HQ667414
M. sclerotiella SZMC 11214 CBS 529.68 típus HQ667471 HQ630310 HQ667387
M. selenospora SZMC 11204 CBS 811.68 típus HQ667499 HQ630343 HQ667419
M. strangulata SZMC 11267 CBS 455.67 neotípus HQ667513 HQ630359 HQ667437
M. stylospora SZMC 11275 CBS 211.32 típus HQ667444 HQ630280 HQ667359
M. turficola SZMC 11207 CBS 432.76 neotípus HQ667506 HQ630350 HQ667426
M. verticillata SZMC 11205 CBS 346.66 M. marburgensis

szüntípus
HQ667481 HQ630320 HQ667397

M. verticillata SZMC 11236 CBS 374.95 Haplosporangium
attenuatissimum típus

HQ667482 HQ630321 HQ667398

M. wolfii SZMC 11245 CBS 209.69 – HQ667464 HQ630303 HQ667380
M. wolfii SZMC 11244 CBS 611.70 – HQ667467 HQ630306 HQ667383
M. wolfii SZMC 11286 CBS 612.70 – HQ667465 HQ630304 HQ667381
M. wolfii SZMC 11243 CBS 651.93 – HQ667466 HQ630305 HQ667382
M. wolfii SZMC 11242 CBS 614.70 – HQ667500 HQ630344 HQ667420
M. zonata SZMC 11228 CBS 228.35 típus – HQ630356 HQ667433
M. zychae SZMC 11212 CBS 316.52 típus HQ667491 HQ630330 HQ667407
Rhizopus oryzae SZMC 8124R NRRL 28631 – AF113440 – AY213626
Umbelopsis autotrophica SZMC 11276 CBS 310.93 Mortierella ramanniana

var. autotrophica típus
HQ667449 HQ630285 HQ667363

U. isabellina SZMC 11076 NRRL 1757 – HQ667448 HQ630284 –
a Rövidítések: CBS, Centraalbureau voor Schimmelcultures, Utrecht, Hollandia; FSU, Fungal Reference Centre, Jéna,

Németország; NRRL, Agricultural Research Service Culture Collection, Peoria, Illinois, USA; SZMC, Szeged

Mikrobiológiai Gyűjtemény, Szeged, Magyarország; SSU, 18S rRNS gén; ITS, magi riboszómális ITS1-5,8S rRNS gén-

ITS2; LSU, 28S rRNS gén.

b A törzsek taxonómiai státusza a Mycobank adatbázisban (http://www.mycobank.org/) megadottak szerint került

feltüntetésre.
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