**DEBRECENI
EGYETEM**

DEBRECENI EGYETEM
MEZŐGAZDASÁG-, ÉLELMISZERTUDOMÁNYI
ÉS KÖRNYEZETGAZDÁLKODÁSI KAR
KERÉSZETTUDOMÁNYI INTÉZET
H-4032 Debrecen, Böszörményi út 138.
Tel/fax: 52/508-444 email: holb@agr.unideb.hu

Opponensi vélemény **Papp Tamás A karotinoid-bioszintézis genetikai háttere és módosításának lehetőségei járomspórás gombákban** című MTA doktora cím elnyerése érdekében benyújtott disszertációjáról

Papp Tamás több mint két évtizede foglalkozik a járomspórás gombák biológiájával. E tématerületen belül, nemzetközi indíttatásra a karotinoid-bioszintézis kutatás vált meghatározó irányvonallá számára. Munkatársaival együtt végzett kutatásaiban több részterületen is jelentős nemzetközi eredményeket tudhat magáénak. E részterületek között említhető a járomspórás gombák, mint karotinoidtermelő szervezetek jellemzése, a terpén-bioszintézis genetikai hátterének tanulmányozása, a karotinoid-bioszintézis genetikai módosítása, a genetikai transzformációs rendszerek kidolgozása és a heterológ génexpresszió megvalósítása járomspórás gombákban. Mindez egy olyan általános célkitűzés megvalósítása érdekében történt, hogy megvizsgálják a karotinoidtermelő járomspórás gombák biotechnológiai alkalmazásának biológiai feltételeit és alap- és alkalmazott kutatásban felhasználható gombatörzseket hozzanak létre. Papp Tamás az előbbieket eredményeit – egy egymásra épülő logikai láncolatra fűzve – mutatja be MTA doktori értekezésében.

Megtisztelő számomra, hogy a Magyar Tudományos Akadémia gréniuma rám is gondolt e disszertáció potenciális opponenseinek kijelölése kapcsán, és e felkérésnek örömmel teszek eleget. Bár e mikrobiológiai jellegű téma picit távolabb helyezkedik el a saját mezőgazdasági kutatási/érdeklődési szakterületemtől, ugyanis a járomspórás gombák növénykórtani jellegzetességein túlmenően a karotinoid-bioszintézis rejtelvei nem érintik eddigi kutatási irányvonalaimat.

A **disszertáció kvantitatív jellemzői** röviden összefoglalva a következő. A tanulmány teljes terjedelme 136 oldal, melyből 104 oldal a disszertáció tartalmi része, 14 oldal az Idézett irodalom lapszáma, a fennmaradó rész a Közlemények jegyzéke és a Függelék. Az értekezés alapját 21 tudományos publikáció képezi (a szerző által 'A' jelölésű publikációk), melyek közül 19 impakt faktoral rendelkező nemzetközi folyóiratban jelent meg, közel 50-es összesített impakt faktor értékkel és 200 fölötti hivatkozással. E 19 impakt faktoros közleményben az értekezés benyújtója 13 esetben első vagy utolsó szerző. Ehhez kapcsolódik még 13 egyéb impakt faktoros, nemzetközi tudományos közlemény is, 4 első vagy utolsó szerzőségi pozícióval, amelyek az értekezés témájához kapcsolódó 'B' jelölésű publikációk besorolásba kerültek.

A **Bevezetés és irodalmi háttér** fejezet első oldalán megismerhetjük a szerző főbb kutatási, életpálya lépéseit és ehhez kapcsoltan a fő kutatási irányokat, amelyek egyben az értekezés részcélkitűzési feladatai is. Az irodalmi háttér általános körvonalat ad az értekezés célkitűzéseinek logikus vonalvezetésében. Ennek keretében olyan fontos háttér információkat kapunk, amelyek a későbbi eredmény fejezetek felépítő alapkövei lesznek és egyben alá is támasztják Papp Tamás munkatársaival

elért új eredményeit. Ennek keretében elsőként képet kapunk a járomspórás gombák általános jellemzőiről és a terpén-bioszintézis gombákhoz kapcsolható kutatási irányairól, a mikrobiális karotintermelés jelentőségéről. Majd az előbbiek járomspórás gombákhoz fűzhető kapcsolatáról és lehetőségeiről olvashatunk. Ezt követi a bioszintézis útvonalak egyes lépéseinek bemutatása és az egyes útvonalak enzimikus és genetikai hátterének jellemzése. A fejezet azzal záródik, hogy a genetikai manipuláció (pl. genetikai transzformációs lehetőségek, génkifejeződés) kutatási irányai hol tartanak a járomspórás gombáknál. Mindez azzal a céllal történik, hogy a jelölt az eredmények fejezetben majd új eredményekkel szövi tovább az itt megkezdett tudományos vonalat.

A **Célkitűzések** világosak és logikusan felépítettek. Tulajdonképpen a Bevezetés és irodalmi háttér fejezetben 4 sorban bemutatott kutatási irányok ismétlődnek meg részletesebben kibontva a 3. oldalas Célkitűzések fejezetben. A szerző röviden levezeti pl. az egyes járomspórás gombákban végzett karotinoid-bioszintézis kutatásaik kiindulási egységeit, a megvizsgálandó részfolyamatokat és a modellorganizmus kiválasztásának szempontjait. A kutatás olyan tudományos alapokra épít, melynek célja a biotechnológiai alkalmazás feltételeinek megteremtése is. Majd mindezeket figyelembe véve a szerző 4 fő feladat – illetve ez egyúttal 4 konkrét rész-célkitűzés – megvalósítását határozza meg a disszertációban. Az első feladat a karotinoidtermelő törzsgyűjtemény létrehozása és jellemzése, a második a célirányos bioszintézis kulcslépésekhez kapcsolódó enzimek és géneiknek jellemzése, a harmadik a specifikus karotin-bioszintézis módosítás vizsgálata és a végezetül, a negyedik a hatékony transzformációs rendszerek kidolgozása.

A feladatok világosak, ok-okozati összefüggésben vannak és célirányosan épülnek egymásra. Mindössze az első feladattal kapcsolatban osztanám meg egy észrevételemet. A Célkitűzések fejezet első pontjában a karotinoidtermelő törzsgyűjtemény létrehozása és jellemzése fogalmazódik meg, míg a Bevezetés és irodalmi háttér fejezetben a kutatási irányok első pontjában nem jelenik meg a törzsgyűjtemény létrehozása csak annak jellemzése; ezzel egyetértésben az értekezés címe is egyértelműen a 2-4. feladatpontokat célozza meg. Ez bizonyos értelemben összevág azzal a véleményemmel, hogy a törzsgyűjtemény létrehozása egy olyan kiindulási alap, ami feltétele a komoly tudományos célkitűzések/hipotézisek, majd az ehhez igazított feladatok végrehajtásának; emiatt a legtöbb esetben egy törzsgyűjtemény létrehozása kevésbé értelmezhető valós tudományos célkitűzésként ill., az ehhez kapcsolódó célkitűzési feladatként. Jelen disszertációban a törzsgyűjtemény létrehozása abban az értelemben mégis célkitűzésként értelmezhető, hogy a vizsgált járomspórás gombacsoporton belül, új gombagyűjteményi tagok azonosítása, filogenetikai viszonyainak feltárása is megjelenik a törzsgyűjtemény létrehozásával összefüggésben, így az újonnan azonosított gombák törzsgyűjteményi része képes új tudományos eredményeként realizálódni. Természetesen az első feladatpontban megjelenő törzsgyűjteményi jellemzés célkitűzési jellegét ez nem érinti, mert mind az új, mind a kevésbé vizsgált fajok/törzsek jellemzése, gyakran rendkívül hasznos/értékes tulajdonságok feltárását, azaz új tudományos ismeretek megszületését eredményezik, mint jelen értekezésben is tapasztalhatjuk.

Az **Anyag és módszer** fejezet tömören, 6 oldalon és 13 alfejezetben mutatja be a munka módszertani jellemzőit. Szerkezete igyekszik hűen követni a célkitűzésben megfogalmazott 4 fő feladat logikai rendszerét. A 6 oldal terjedelemben nyilvánvalóan nem lehet (és talán az MTA doktori értekezés keretén belül nem is cél) minden részletre kiterjedő módszertani leírást adni. A módszerek további részleteire viszont a hivatkozott irodalmak választ adnak, köztük azokra is, amelyek az értekezés módszertani fejezetének első olvasatakor kérdésként merülhetnek fel az olvasóban.

Az **Eredmények és megvitatásuk** fejezet 68 oldal terjedelemben jól illeszkedik a célkitűzés 4 fő feladatához, és ennek megfelelően 4 fő eredményfejezetre tagozódik, majd végeredményben összesen további 8 alfejezetre bővül. A fő fejezetek:

1. karotintermelő gombák törzsgyűjteményének létrehozása és jellemzése (8 közleményre alapozottan);
2. az általános mevalonsav út kulcslépéseit meghatározó gének jellemzése és az útvonal módosítása járomspórás gombákban (7 közleményre alapozottan);
3. a specifikus karotinoid-bioszintézis vizsgálata (4 közleményre alapozottan);
4. a járomspórás gombák genetikai manipulációjához szükséges transzformációs rendszerek kidolgozása (8 közleményre alapozottan).

Egyes közlemények eredményeinek bemutatása (pl. Papp et al., 2006, 2013; Vastag et al., 2004; Takó et al., 2010; Csernetics et al., 2011) több fejezetben is szerepel, de természetesen az éppen odavágó cikk részletek bemutatásával.

Jellegetesen, egyes eredmény fejezetek előtt kapunk egy-egy hosszabb-rövidebb specifikus bevezetőt/átvezetőt és emellett egyfajta útmutatást is, hogy mi is az adott fejezetben az elérendő cél, elvégzendő feladat vagy megválaszolendő kérdés az adott résztémáról (pl. az 5.1.1. fejezetben vagy az 5.2.1.1. fejezetben). Ezek a szakaszok a Bevezetés és irodalmi háttér valamint a Célkitűzések fejezet idevonatkozó irodalmi háttérére nagyon erőteljesen és szervesen építkeznek, de ezek még nem a szerző saját eredményei, azonban itt szerepelnek az Eredmények és megvitatásuk fejezetben. Ezek a részek egyes esetekben hasonlíthatók a folyóiratcikkekben általános 'Introduction' fejezet rövidített változatához, amelyek előinformációkat adnak az adott fejezet specifikus eredményeihez. Valóban, komoly dilemma, hogy e részek a Bevezetés és irodalmi háttér fejezetbe kerüljenek-e akár több 10 oldallal megelőzve az adott eredményt, vagy közvetlen az adott eredmények előtt kapjuk meg azok olvasásához e előzetes tudományos impulzusokat. Bár ezek a részek nem szerző közvetlen eredményei, de jómagam hasznosnak tartom az Eredmények és megvitatásuk fejezetben, mert nagyon jól elősegítik az eredmények egymáshoz kapcsolódásának mind előzményi mind továbbviteli láncolatának megértését. Ugyanakkor érezhető, hogy az új eredmények diszkussziója az értekezésben kisebb hangsúlyt kap, mint az eredmények kibontása.

A karotinoidtermelés biotechnológiai alkalmazásának biológiai lehetőségei a járomspórás gombákban valamint a felhasználható törzsek bemutatása számos vonatkozásban kellően részletezettek az értekezésben. Ebből adódik az értekezés körében született eredmények hasznosulási, gyakorlati alkalmazási lehetősége is. Nevezetesen, hogy az értekezés körében értékesnek ítélt új törzsek esetében, eddig milyen ipari biotechnológiai alkalmazási, gyakorlati hasznosulási lehetőségek születtek ill., milyen stádiumban vannak a jövőbeni ipari hasznosulási lehetőségek? Mennyiben hasonlíthatók ezek össze az adott témában elért ipari alkalmazási lehetőségekkel?

Eredmények összefoglalása fejezet 23 pontban mutatja be az értekezés legfontosabb eredményeit. Számomra szokatlanul jelentős ez a 23-as szám, noha nem a tudományos tartalom tekintetében, hanem inkább abban a vonatkozásban, hogy az egyes pontok szakaszoltabb formában szerepelhettek volna e fejezetben, a 4 fő célkitűzési feladatpontnak megfelelő csoportosításban pl. az 1-7. pontok a törzsgyűjtemény létrehozása és tulajdonságainak jellemzése csoportba kerül és így tovább. Ezen belül talán egy-egy jelenlegi eredménypont (pl. 1-2. pontok) logikai összevonása is lehetséges, melyre a jelöltnek lehetősége adódhat az új eredmények összefoglalásának bemutatáskor az értekezés nyilvános vitáján.

Az eredmények összefoglalása 5. pontjával kapcsolatban észrevételelem a következő. A 38. oldalon a 7. ábrán az autentikus törzsek száma/a leírt fajok száma és a MOTU-k száma látható. Az ehhez kapcsolható lineáris függvények pedig a szövegben kerülnek bemutatásra. Az 'A' ábrán nem jelenik meg a lineáris

függvény és így a MOTU 100 % és az autentikus törzsek száma közötti 170-es érték metszéspontja sem érzékelhető, ugyanígy a 'B' ábrán a 100 % és 126-os érték esetében sem. E nélkül az ábrák a trendszerűséget valóban csak sugallják, ahogy azt a szerző $y=0,54x$ függvény esetében le is írja. A 7A ábrára vonatkozó függvényből $0,54 * 170 = 91,8$ -as MOTU érték kapható, vagy fordítva 100 % MOTU értékhez ($0,54 * x = 100$) 185,2-es, azaz ~ 185 autentikus törzsszám tartozik (a szerző által megadott 170-nel szemben), ami az mutatja, hogy a megadott lineáris függvény nem illeszkedik kellően. Ezt az is igazolja, hogy a szerző szerint is telítődési görbe jelleg várható, amihez viszont nem lineáris függvényillesztés tud megfelelő választ adni az autentikus törzsek számának becslésékor. Emellett, mivel becslésről van szó, egy tartományi értéket, nem pedig egy konkrét számot várhatnánk az autentikus törzsek számának meghatározásakor. Ugyanez érvényes a 7B ábra esetében is a leírt fajok számának becslésékor.

Egyéb periférikus megjegyzések:

6. oldal: gombák vonatkoztatva nem szerencsés a 'kártevő' illetve a 'raktári kártevő' kifejezés használata. Gombákra vonatkozóan a 'növénykórokozó gomba' illetve 'raktári növénykórokozó gomba' kifejezés javasolható. A 'kártevő' kifejezés sokkal inkább az 'állati kártevők' vonatkozásában a helytálló.
8. oldal: az ergoszterin és annak bioszintézise nemcsak a klinikai gyakorlatban, de a mezőgazdaságban, a növényvédelemben is erőteljesen kutatott terület. EBI fungicidok néven ismert, igen jelentős gombaölő szer csoport, noha nem a járomspórás gombák, hanem egyéb növénykórokozó gomba csoportok elleni védekezésben töltenek be jelentős szerepet.
9. oldal: 'RJ' törlendő lenne a 'COGDELL' után, a helyes 'FRAK és COGDELL 1996'.
- 12., 47., 63. és 65. oldal: *Mucor circinelloides* név kiírására lett volna szükség, mivel a faj nevével kezdődik a mondat.
13. oldal: Ugyancsak mondatkezdő a *S. cerevisiae*.
35. oldal: A 6. ábra esetében mindössze a 6 F, G, P, Q, és O részakra hivatkozásokat találtam meg a szövegben, a 6 A-tól 6 R-ig terjedelmű részabrákból.
38. oldal: $y = 0,54x$ és $y = 0,721x$, az $y = 0.540x$ és $y = 0.721x$ helyett.
54. oldal: 5. táblázatnál '... $p < 0,05$ ':.
44. és 72. oldal: A görög betű (β) hol normál, hol dőlt (β) jelöléssel szerepel.
73. oldal: A 'Papp és mtsai.' formázása a szövegben (nem a címben) 'PAPP és mtsai.' formában a megfelelő.
- 89. oldal: *M. circinelloides* a megfelelő a *M circinelloides* helyett.
- Ábrák és táblázatok jelölése: 7. oldal: nagyon helyesen az 1. ábrán a gomba teljes névvel szerepel első említéskor, mivel a táblázatok/ábrák a szövegtől függetlenül önállóan kell, hogy értelmezhetőek legyenek. Ugyanakkor egyes további ábrák/táblázatok címeinél a fajnév első említése is rövidítéssel szerepel (pl. 8., 13. ábrák; 4., 5. táblázatok) vagy csak a törzs kódolt neve jelenik meg (pl. 9-11. ábrák). A 12. ábráról lemaradt az 'A' jelölés. Mindezek a példák több esetben előfordulnak különböző kombinációkban az ábrakon/táblázatokon.

A fentiek alapján megállapítom, hogy a benyújtott disszertáció eredeti adatok alapján készült. Kijelentem, hogy a doktori disszertációban foglalt kutatási munka és a jelölt tudományos tevékenysége alapján Papp Tamás tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, és egyben javaslom az ezzel kapcsolatos nyilvános vita kitűzését és a disszertáció alapján az MTA doktora cím adományozását.

Debrecen, 2018. március 1.

Tisztelettel:

Holb Imre

intézetvezető, egyetemi tanár